In this article, al-Fârâbî and al-Gazzâlî
were taken as representative of logicians and Ibn al-Sarrac and
al-Sakkaki were taken as representative of linguists.

Key Words: Logic, linguistics, representation, expression, nahw.

Giriş

Dilbilim1 konusunda günümüze geldiği bilinen ilk eser Sîbeveyh’in
(ö. 180/796) el-Kitâb’ı olup bu eser bir ilmin ilk kitabı olamayacak
derecede mükemmeldir ve yüzyıllar boyunca temel eser olarak oku-
tulup üzerine çalışmalar yapılmıştır. el-Kitâb’ın bu mükemmelliği bazı
oryantalistleri Arap dilbiliminin otantikliğini sorgulamaya yöneltmiş2,
Arap dilbilimi üzerindeki Yunan, Süryânî ve Hint dil çalışmalarının
etkisi araştırılmıştır.

Mantıkçılar ile dilbilim-
ciler arasındaki tartışmalar her iki tarafın da çalışmalarını etkilemiş;
mantıkçılar dilbilimden, dilbilimciler mantıktan kavram ve konu al-
mıştır. Dilbilimcilerin mantıktan kavram ve konu alması özellikle Sek-
kâkî (ö. 626/1229) gibi geç dönem dilbilimcilerin mantığı tamamen
dilbilimin (ilmü’l-edeb) altına yerleştirmesine kadar gitmişken (bkz.
Şekil 1) mantıkçılar dilbilimi mantıktan önce öğrenilmesi gereken bir
konuma yerleştirip mantıkçıya dilbilimcinin yapması gerekeni yapma
görevi vermiş ve ilerleyen zamanlarda da dilbilimin “delalet eden la-
fızlar” bahsini mantığa dâhil etmişlerdir3.

Ancak mantığın dilbilimden tek farkı, Yunancanın dil-
bilimi olmasıdır. Dolayısıyla Arapların mantık yerine dilbilimi öğren-
mesi gerekir7.

Dilbilimcilerin mantıkçılara karşı çıkışları, mantıkçıları da bu ko-
nuda açıklama yapmaya yöneltmiş; özellikle bu tartışmaların yoğun
olduğu bir dönemde yaşamış olan Fârâbî (ö. 339/950) ve öğrencisi
Yahyâ b. Adî (ö. 364/975), mantık ile dilbilimi karşılaştırma ve ye-
niden inşa etme görevini üstlenmişlerdir. Bu tartışmalar sonucunda
mantıkçıların dilbilimi “tanım”laması, dilbilimin alanının daralması-
na, mantığın alanının ise bazı dil meselelerini de içine alacak şekilde
genişlemesine sebep olmuştur.

öncüsü olan Gazzâlî (ö. 505/1111), ana çerçevesini mantığın oluştur-
duğu ancak kendisinin hem fıkıhçıların hem kelamcıların nazar yön-
temlerini birleştiren “mi’yâr, mihakk, kıstâs” dediği “ölçü”sünü, fıkıh
başta olmak üzere bütün ilimlerin başına yerleştirerek bu ölçüyü bil-
meyenin ilmine güven olamayacağı9 ilkesiyle ortaya koymuş; mantıkta
dilbilimle ilgili Fârâbî ve Yahya b. Adî tarafından belirlenen, Fârâbî’nin
geçici olarak mantıkçının incelemesi gerektiğini düşündüğü dilbilim-
le ilgili konuları İbn Sina’nın daralttığı şekliyle kalıcı olarak mantığa
dâhil etmiştir10. Tartışmaların uzak etkisinin görüldüğü bu aşamada
mantık ile dilbilim arasında ortak bir alan oluşmuştur.

II. Mantıkçılar ile Dilbilimciler Arasındaki Tartışmalar

Mantıkçılar ile dilbilimciler arasındaki onuncu yüzyılda geçen
tartışmalarla ilgili bilgiler günümüze Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin (ö.
414/1023) eserleriyle ulaşmıştır. Tevhîdî’nin el-İmtâ‘ ve’l-Müânese
adlı eseri ile el-Mukābesât’ı bu konuda açıklamalar bulunan eserle-
ridir. el-İmtâ‘ ve’l-Müânese’de, bu çalışmada dilbilimciler ile mantık-
çılar arasındaki tartışmaları temsil etmek üzere ele alacağımız Sîrâfî
(ö. 368/979) ile Mettâ (ö. 328/940) arasında geçen münâzara yer al-
maktadır11. el-Mukabesât’ta ise Sicistânî’nin (ö. 391/1001) dilbilim ve
mantıkla ilgili açıklamaları yine soru cevap tarzında yer almaktadır12.
Ancak burada Sîrâfî-Mettâ tartışmasında olduğu gibi “cedelî” bir tar-
tışma olmayıp sorular “öğrenme” amaçlı Tevhîdî tarafından sorulmak-
tadır. Her iki durum da dönemin mantıkçı ve dilbilimcileri arasındaki
ilişkiyi özetler niteliktedir.

Hicrî 326 milâdî 937 yılında Bağdat’ta, Abbâsî veziri İbn Furât’ın (ö.
327/939) huzurunda gerçekleşen Sîrâfî-Mettâ münâzarası, vezir İbn
Furât’ın topluluğu Mettâ’yı eleştirmeye davet etmesi üzerine13 gerçek-

cümesi, c. 1, s. 48). İlimlerin çok ömrün ise kısa olduğunu düşünerek (el-Gazalî, İhyâu
‘Ulûmi’d-Dîn Tercümesi, c. 1, s. 103) makbul ilimlerin de ne kadarının ve nasıl kabul
edilmesi gerektiğini de açıklar.

Mantıkçıların dilbilimciler karşısında güçlenmesini sağlayan en bü-
yük etken, tartışmalar sırasında yapılan eleştirilere cevaplar bulmaya
çalışmaları ve hatta bu yüzden dilbilimcilerden yardım almalarıdır.
Fârâbî’nin mantığa karşı katı bir tavrı olmayan ve hatta eserlerinde
mantıkçıların bazı tanımlarına da yer veren15 dilbilimci İbnü’s-Ser-
râc’dan (ö. 316/929) ders alması da bunu gösterir. Fârâbî dilbilimcile-
rin yoğun eleştirilerine maruz kalan “azınlık” mantıkçılardan olup çalış-
malarında bu eleştirilerin izleri açık bir şekilde görülse de dilbilimcilere
karşı eleştiri, cevap, reddiye türünden bir eser kaleme almamıştır. Ama
bu tartışmalar sırasında değinilen konular hakkında müstakil eserler
yazmıştır16. Fârabi’nin öğrencisi Yahya b. Adî’nin (ö. 364/975) sorunu
mantıktaki “tanım” nazariyesiyle bağlantılı olarak ortaya koyması17, dil-
bilimcilerin mantık karşıtlığını bir “sorun” olmaktan çıkarıp mantıkla
ilgili eleştirilerin taraf ve mecrasını değiştirmiştir18.

Burada bu yüzden mantıkçılar cephesinde
mantık ile dilbilimin geçirdiği aşamalar Fârâbî ve Gazzâlî üzerinden
işlenecektir. Mantığı tasavvur ve tasdik ayrımıyla köklü bir şekilde de-
ğiştiren büyük mantıkçı İbn Sînâ (ö. 428/1037) ise Gazzâlî üzerindeki
etkisi dolayısıyla özel olarak incelenmemiştir.

a) Fârâbî. Fârâbî’de mantık ve dilbilim ilişkisinin boyutlarını öğ-
renebilmek için öncelikle Fârâbî’de dilbilimin inceleme alanı olan la-
fızlar ile mantığın inceleme alanı olan ma‘kûlât arasındaki ilişkinin
anlaşılması gerekir.

EK: EBÛ SAÎD ES-SÎRÂFÎ VE FİLOZOF METTÂ B. YÛNUS EL-KUN-
NÂÎ ARASINDA GEÇEN MÜNÂZARA80

Ebû Hayyân (ö. 414/1023) dedi ki: “Vezire81, vezir Ebû’l-Feth (el-
Fadl b.) Cafer b. el-Furât’ın82 (ö. 327/939) meclisinde Ebû Saîd es-

80 Sahbân Halifât’ın Menhecu’t-Tahlîli’l-Lugavî el-Mantıkî fî Fikri’l-Arabî el-İslâmî (en-Naza-
riyye ve’t-Tatbik) adlı eserinin 344-377 sayfaları arasında geçen edisyon kritikli metni
esas alınmıştır. Sahbân Halifat burada “mim” , “sad”, “ye”, “tı” remzleriyle gösterdiği dört
farklı metni karşılaştırmıştır.

Sîrâfî83 (ö. 368/979) ve Ebû Bişr Mettâ84 (ö. 328/940) arasında geçen
tartışmayı85 [münazara] andım ve özet olarak anlattım. Bana “Bu tar-
tışmanın tamamını yaz. Çünkü [345] bu soylu mecliste, o seçkin kişi-
ler huzurunda bu iki büyük üstad [Mettâ ve Sîrâfî] arasında cereyan
eden tartışmanın dinlenmesi, kendisinden faydalanılması ve hiçbir
bölümünün gözden kaçırılmaması gerekir.” dedi. Ben de yazdım.

Bana Ebû Saîd bu kıssadan bir bölüm anlattı. (Erdemli üstad) Ali
bin Îsâ en-Nahvî [er-Rummânî]86 (ö. 384/994) ise açıklayarak rivayet
etti ve dedi ki:

Meclis sene [hicrî] 326’da87 [milâdî 937’de] toplandığında vezir İb-
nü’l-Furât cemaate -ki bu toplulukta el-Hâlidî88 (ö. 348/959), İbnü’l-
İhşîd89 (326/938), el-Kindî90 (ö. 366/976), İbn Ebî Bişr (ö. 333/944),

83 Iraklıların yöntemini kullanan bir fakih, Mutezile kelamcısı ve dilbilimci olup 284’te Si-
raf’ta doğmuştur. Dilbilim hocalarından biri Fârâbî’nin de dilbilim hocası olan İbnü’s-
Serrâc’dır. Sîbeveyh’in el-Kitâb’ının tamamına şerh yazan ilk kişidir. Bkz.

86 Mutezilî kelamcısı, fakih ve mantıkla ilgilenen bir dilbilimcidir. el-Fârisî onun hakkında
“Eğer er-Rummânî’nin dediği şey nahiv ise biz nahivci değiliz, yok eğer bizim dediğimiz
şey nahiv ise er-Rummânî nahivci değildir” demiştir. Ayrıca Ebu’l-Hasen Ali b. Muham-
med el-Bedihi’den (ö. 380/990) nakledildiğine göre “kelamcılar; onun kelam sanatı bizim
sanatımız değil, nahivciler; onun nahivdeki işi bizim işimiz değil, mantıkçılar; onun man-
tık diye iddia ettiği şey bizim mantığımız değil” demiştir. Bkz. Mehmet Şirin Çıkar, Arap
Dilbilim Çalışmalarında ‘Had/Tanım’ Terimi ve er-Rummânî’nin ‘el-Hudûd’ Adlı Eseri”,
Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C.

İbn Rebâh (ö. 377/987), İbn Ka‘b (ö. 360/970), Ebû Amr Kudame
bin Cafer91 (ö. 337/948), [Ebû Bekr ez-Zührî] ez-Zührî [el-Isfahânî]
(ö. 377/987?), Alî b. Îsâ İbnü’l-Cerrâh92 (ö. 334/945), Ebû Firâs (ö.
349/960), [Ebû Abdullah Ahmed b. Abdullah] İbn Reşîd [el-Kâtib] (ö.
?), [Ebû Bekr, Muhammed b. el-Hasen] İbn Abdulaziz el-Hâşimî (ö.
333/944), İbn Yahya el-Alevî (ö. 344/955), Mısır’dan İbn Doğaç’ın (ö.
334/945) elçisi, Samanoğullarının sâhibi93 el-Merzübânî (ö. 384/994)
de bulunuyordu- dedi ki:

-Sizden birinin mantık konusunda Mettâ ile münazara için görev-
lendirilmesini istiyorum. O diyor ki: “Hakkı bâtıldan, doğruyu yanlış-
tan [sıdk-kizb], iyiyi [346] kötüden [hayr-şerr], kanıt getirmeyi şüp-
heden [hüccet-şüphe], şüpheli doğruyu kesin doğrudan

hâl manasıdır. Yani insanlarla, olgunluktaki halindeki (olgun
kelamıyla, küçüklüğünde) konuşur. Bir diğeri “استوى الماء والخشبة” “Su

106 İbtidâ ve haber Arapça isim cümlesi yapısında özne ve yüklem için kullanılan sözcükler-
dir.

107 Şiir Rü›be b. Accâc›a (ö. 145/762) aittir. Beytin tamamı şu şekildedir: خاوي الأعماق ”وقاتم
الخفقن“ لماع الأعلام ”مشتبه toz toprak içinde olan çöl sınırları [yüzünden şehir] [Nice]“ المخترقن“
herhangi bir çıkıştan mahrum” “Birbirine benzeyen dağlar, çalkalanıp yanıltan serap
[yüzünden]”. (Beytin tercümesinde yardımlarından dolayı Mustafa Genç hocaya teşekkür
ederiz.)

faydalı imaları [kinaye], yakın ve uzak cihetle-
ri çıkarımlarına [teşkīk] vakıf olsaydın, kendi kendine kızar [tahkir],
ashabını küçümserdin, onların gittikleri ve tabi oldukları şey, gözün-
de [372] ayın yanındaki sühâ121, dağın yanındaki küçük bir tepecik
olurdu. [Yakub b. İshak] el-Kindî (ö. 252/866) –ki o sizin ashabınızın

meydana gelen anlam daralmasını göstermesi açısından önemlidir. Bu ayrımın kayna-
ğı da Sîrâfî’nin şerhini yaptığı Sîbeveyh’in el-Kitâb’ıdır. Sîbeveyh, kelâmı lafız ve mana
bakımından beşe ayırır: müstakîm-hasen, muhal, müstakîm-kezib, müstakîm-kabîh,
muhal-kezib.

[düşünerek] kinle, hasedle yanıp tutuşuyor. 125﴾ُيؤُْتِيهِ مَن يَشَاء ِ لِكَ فَضْلُ اللهَّ ﴿ذَٰ
﴾Bu Allâh’ın fadlıdır, istediğine verir.﴿ Çünkü bu ne Müberred’in (ö.
286/900) ne Zeccâc’ın (ö. 311/923) ne İbnü’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) ne
Dürüsteveyh’in (ö. 347958) ilimlerinin genişliğine ve kelamlarının feyzi-
ne rağmen yapamadıkları bir şeydir.

Ebû Ali’nin dille ilgili [kelâm] birtakım meselelerde tevil etmeyip
kendisinin icad ettiği uç görüşleri vardı. Ama el-Kitâb’ın bilinen nazmı
üzere (kaldı).

Melik es-saîd bu ikisini bir araya getirmeye önem verdi ancak bun-
da başarılı olamadı, çünkü Ebû Saîd [hicrî] 368 senesi Receb’inde ve-
fat etti. Ebû Ali içer ve ahlaksızlık yapar, ilim ehlinin karakteri [seci-
ye], dindarların yolu [tarikat] ile alay ederdi. Ebû Saîd ise zamanın
tamamında oruç tutar, yalnızca cemaatle namaz kılar, Ebû Hanîfe (ö.
150/767) mezhebi üzere fetvâ verirdi. Senelerce yargıçlık yaptı, uzlette
yaşadı [yeteellehu], kendisi dışındakiler zorluktan uzak durduğu hal-
de o zorluğu seçerdi.

“Ali b. Îsâ’ya gelince dilbilimde, lügatte, kelamda, mantıkta yüksek
bir derecesi vardı. Mantıkta mantığı vazedenin yoluna girmediği için
ayıplandı. Ama o sanatta biricikleşip kabiliyetini açığa çıkardı. Din-
darlığı ve ciddî aklı sayesinde Kuran’la ilgili değerli bir kitap üzerinde
çalıştı.

İbnü’l-Merâğî’ye gelince diğerlerine lafızdaki kabiliyeti, ezberinin
genişliği, zihninin [nefs] kuvveti, telaffuzunun [nefṣ] bolluğu, rivayeti-
nin çokluğu ile katılır. Kim onun el-Behce kitabına bakarsa dediğimi
anlar ve onun vasf ettiğimin üzerinde olduğuna itikad eder.

Merzübânî (ö. 384/994), İbn Şâzân, [Ebû İshâk İbrâhîm b. Ahmed]
el-Kırmîsînî, İbnü’l-Hallâl (311/923), İbn Hayyeveyh’e gelince onların
birtakım rivayet ve toplamaları (yazma) vardır, ama bunların hiçbi-
rinin nokta ya da virgülü [nukat, i‘câm], düzenlenip denetlenmeleri
[isrâc ve ilcâm] yoktur.